
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
 
 

Số:            /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày     tháng 12 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024” 
 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Quyết định số 2789/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 7 năm 2018 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và Giám 
đốc Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
       Điều 1. Giao Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024” 
(Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện: 
- Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của 

Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 
- Kinh phí các đơn vị tham gia triển lãm; 
- Kinh phí xã hội hóa (nếu có). 
Điều 3. Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế 

hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Trung tâm Triển lãm 
văn hoá nghệ thuật Việt Nam và Thủ trưởng các đơn vị tham gia chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp); 
- Lưu: VT, MTNATL, ĐT10. 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 

 
                    Tạ Quang Đông 

 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024” 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng     năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Nhân dịp chào năm mới 2024 và đón Tết cổ truyền Giáp Thìn của dân tộc, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch Tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn 

- 2024” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

        - “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024” là hoạt động văn hóa chào mừng kỷ niệm 94 

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Mừng 

đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn.  

        - Hội xuân nhằm giới thiệu tôn vinh giá trị những nét đẹp văn hóa truyền 

thống trong dịp Tết cổ truyền của cộng đồng 54 dân tộc anh em ở khắp vùng 

miền trong cả nước; tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân Thủ đô và các 

vùng lân cận mua sắm, vui chơi, giải trí lành mạnh trong dịp Tết đến xuân về. 

- Là nơi các tập thể, cá nhân quảng bá thương hiệu, trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán. 

2. Yêu cầu: 

- “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024” được tổ chức trang trọng gắn với các sự kiện 

chính trị, văn hóa, kinh tế của đất nước. 

- Các hoạt động cần được tổ chức tiết kiệm, lành mạnh, an toàn. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”. 

2. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: Từ ngày 26/01/2024 đến ngày 01/02/2024. 

(tức ngày 16 đến ngày 22 tháng chạp năm Giáp Thìn) 

- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

                   (Số 2 phố Hoa Lư, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội) 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam. 

3. Đơn vị phối hợp thực hiện: 

- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; 

- Hội Di sản Văn hóa Việt Nam; 

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hải Phòng; 



2 

 

 
 

- Hiệp hội UNESCO Hà Nội; 

- Quỹ Hỗ trợ bảo tồn Di sản văn hóa Việt Nam; 

- Công ty Cổ phần tập đoàn kết nối nội dung đa phương tiện; 

- Công ty cổ phần gốm Chu Đậu; 

- Làng gốm Hương Canh, tỉnh Vĩnh Phúc; 

- Câu lạc bộ Gốm sứ Giang Cao, Bát Tràng, Gia Lâm Hà Nội; 

- Nghệ nhân Ưu tú Phạm Văn Tuyên, Thành phố Hải Phòng; 

- Họa sĩ Hoàng Trúc tỉnh Vĩnh Phúc; 

- Các đơn vị nghệ thuật, nghệ sĩ, họa sĩ, diễn viên, phóng viên. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển lãm 

1.1. Triển lãm “Vũ điệu Bách Long”  

a. Nội dung: Rồng có vị trí đặc biệt trong đời sống văn hóa, chính trị và tinh 

thần của người Việt Nam. Rồng là biểu tượng thiêng liêng gắn với nguồn gốc 

“con rồng, cháu tiên” của dân tộc Việt Nam. 

Nhân dịp chào đón Xuân Giáp Thìn, Triển lãm trưng bày 100 tác phẩm độc 

bản, thể hiện linh vật rồng bằng gốm phù điêu, vừa tái hiện văn hóa truyền thống 

thuần Việt, vừa thể hiện khát vọng bình yên của con người trước sức mạnh của 

thiên nhiên. “Vũ điệu Bách Long” bao gồm 3 nội dung chính: 

- Rồng đắp phù điêu trên các dáng độc bình khác nhau với nhiều kích cỡ khổ lớn. 

- “Rồng hóa” bằng cách điệu voc dáng qua bốn mùa xuân, hạ, thu, đông gắn 

với những vẻ đẹp của bốn loại cây và hoa như Tùng, Cúc, Trúc, Mai. 

- Điêu khắc rồng mang các thông điệp ý nghĩa thể hiện khát vọng bình yên, 

gửi gắm ước mong phúc khí, thời vận đi lên mong muốn của con người về những 

điều may mắn, tốt đẹp “Thiên thời địa lợi” trong năm mới Giáp Thìn.  

b. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam, Sở 

Văn hóa và Thể thao TP Hải Phòng, Hiệp hội UNESCO Hà Nội, Nghệ nhân Ưu 

tú Phạm Văn Tuyên. 

  c. Địa điểm: Tại tầng 1 nhà A2 

1.2. Triển lãm Tranh “Hóa Rồng”, hình ảnh Rồng trong tranh và áo dài 

Việt Nam 

a. Nội dung 

- Triển lãm Tranh “Hóa Rồng”: Trưng bày bộ sưu tập tranh vẽ chủ đề Rồng 

trên chất liệu mo cau nhiều nhất Việt Nam của họa sĩ Hoàng Trúc.  

- Trưng bày các tác phẩm tranh vẽ về Rồng của các họa sĩ trong quá khứ và 

hiện tại. 

- Hình ảnh Rồng trên các áo dài Việt Nam xưa và nay. 



3 

 

 
 

b. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam, các 

họa sĩ, nhà thiết kế thời trang. 

c. Địa điểm: Tại tầng 2 nhà A2 

1.3. Triển lãm với chủ đề “Chợ phiên Di sản” 

a. Nội dung: Trưng bày sản phẩm của các địa phương đang phát triển Du 

lịch Di sản văn hóa; Các bức thư pháp Sen và Rồng chào đón năm Giáp Thìn 

nhằm tôn vinh Di sản văn hóa Việt Nam. 

b. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, 

Quỹ Hỗ trợ bảo tồn Di sản văn hóa Việt Nam. 

c. Địa điểm: tại nhà A1 tầng 1. 

1.4. Trưng bày giới thiệu gốm với chủ đề “Tinh hoa từ trời đất” 

1.4.1. Nội dung 

- Trưng bày, giới thiệu nét tinh hoa của làng nghề gốm Hương Canh (Vĩnh 

Phúc) với những sản phầm gốm sành mang đặc trưng thô, mộc có màu đất nung 

cháy. Những sản phầm gốm gia dụng nổi tiếng lâu đời như vò, vại, chum sành, 

hũ, lọ,...; gốm thủ công mỹ nghệ như các loại bình hoa, nậm, bầu đựng rượu, độc 

bình, vật dụng trang trí, chao đèn, con giống; gốm xây dựng với phù điêu, họa tiết 

trang trí phong phú và đa dạng. 

Đơn vị thực hiện: Gốm nghệ thuật Quang Đức, Hương Canh - Vĩnh Phúc. 

        - Trưng bày, giới thiệu sản phẩm gốm sứ Giang Cao (Hà Nội) với nhiều 

chủng loại đa dạng, nhiều màu sắc, chất lượng độc đáo mang đậm nét văn hóa 

dân tộc. Nhiều dòng gốm đang thu hút sự chú ý của khách hàng trong và ngoài 

nước như gốm men giả đá, men rạn, men co, men ngọc... được thể hiện trên các 

loại sản phẩm như lọ hoa, tượng, con giống, mảng tranh gốm, đồ thờ; trong gốm 

ứng dụng cho kiến trúc và mỹ thuật, nổi bật là ngói âm dương và nghệ thuật 

mosaic gốm (nghệ thuật ghép mảnh gốm). 

 Đơn vị thực hiện: Câu lạc bộ làng nghề Gốm sứ Giang Cao. 

 - Trưng bày sản phẩm gốm Chu Đậu (Hải Dương) với nét đẹp hoàn hảo từ 

dáng vẻ, chất men, họa tiết, hoa văn trang trí … được vẽ, khắc, họa, đắp nổi hài 

hòa, tinh xảo. Họa tiết, hoa văn trên gốm Chu Đậu thể hiện đậm đà bản sắc văn 

hóa dân tộc Việt Nam. Khung cảnh thiên nhiên và cuộc sống của cư dân đồng 

bằng châu thổ sông Hồng như cảnh mục đồng chăn trâu, chim đậu trên cành hoa, 

đàn cá bơi dưới nước, mái nhà tranh ven sông…  

 Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần gốm Chu Đậu. 

 - Không gian thư pháp: Giới thiệu những bức thư pháp về mùa Xuân, về 

Tết góp cho phong vị của ngày xuân càng thêm đậm đà; Là nơi dành cho du 

khách cũng như những người yêu thích muốn tìm hiểu và khám phá về nghệ thuật 

thư pháp và cũng là nơi các ông đồ tặng chữ đầu xuân. 

- Không gian Trà Việt, hướng dẫn gọt hoa thủy tiên đón Tết. 



4 

 

 
 

- Hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân, Mừng đất nước đổi mới của UBND 

Quận Hai Bà Trưng. 

Đơn vị thực hiện: UBND Quận Hai Bà Trưng. 

1.4.2. Đơn vị thực hiện theo nội dung mục 1.4.1: Trung tâm Triển lãm 

VHNT Việt Nam. 

1.4.3. Địa điểm: Tầng 1 nhà A3. 

2. Hội Hoa Xuân 

- Khu trưng bày và bán các loại hoa đào, quất, Cây cảnh Bon Sai. 

- Khu trưng bày và bán các loại hoa lan quý như: phi điệp, lan trúc, ngọc 

điểm, giáng hương… 

 Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam, các nhà vườn, 

nghệ nhân cây cảnh thuộc Hội sinh vật cảnh Thành phố Hà Nội. 

 Địa điểm: Sân ngoài trời tại số 2 Hoa Lư. 

3. Hoạt động giao lưu, văn hóa nghệ thuật 

- Ngày 26/01/2024: 19h30 Lễ Khai mạc “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”. 

- Ngày 27/01/2024: 19h30 Chương trình thời trang thiếu nhi với chủ đề 

“Đón Xuân”   

- Ngày 28/01/2024: Sáng, chiều, tối chương trình giao lưu nghệ thuật, vinh 

danh chủ nhiệm các Câu lạc bộ nghệ thuật thiếu nhi và Gala “Chào năm mới 2024”. 

- Ngày 29/01/2024: 19h30 Chương trình nghệ thuật “Đất nước vào Xuân” 

(chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam). 

- Ngày 30/01/2024 (19h30): Vũ hội “Xuân Giáp Thìn”. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam, các nghệ sĩ diễn viên... 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của Trung 

tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Kinh phí các đơn vị tham gia triển lãm; 

- Kinh phí xã hội hóa (nếu có). 

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc, góp phần tích cực để Hội xuân Giáp Thìn - 2024 tổ chức 

thành công. 

- Ban Tổ chức Triển lãm tặng Giấy khen cho các đơn vị, cá nhân tham gia. 

VII. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

- Tháng 12/2023:  

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”, thống nhất kế 

hoạch tổ chức thực hiện với các đơn vị tham gia. 



5 

 

 
 

 + Ban hành các văn bản pháp lý: Quyết định tổ chức, Kế hoạch tổ chức. 

- Tháng 01/2024:  

+ Các đơn vị triển khai các nội dung theo phân công; hoàn thiện kịch bản 

tổng thể, maket mỹ thuật tổng thể, sân khấu, giấy mời khai mạc, tuyên truyền. 

+ Ngày 22/01/2024: Thi công trưng bày. 

+ Ngày 26/01/2024: 19h30 Khai mạc Hội Xuân. 

+  Ngày 01/02/2024: Kết thúc Hội xuân. 

+ Bế mạc Hội Xuân. 

VIII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Là đơn vị chủ trì tổ chức "Hội Xuân Giáp Thìn - 2024".  

- Phối hợp với các đơn vị tham gia lên chương trình tổng thể và thực hiện các nội 

dung trưng bày triển lãm, giao lưu, biểu diễn nghệ thuật hàng ngày. 

- Xây dựng kịch bản và phối hợp với các đơn vị tham gia thực hiện Lễ khai 

mạc, các chương trình nghệ thuật và lễ bế mạc. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở hạ tầng (mặt bằng, điện, nước, vệ sinh, 

hệ thống trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu, hội trường phục vụ cho các 

nội dung hoạt động. 

- Thực hiện triển lãm tại các nhà A2 và A3 và khu vực ngoài trời.  

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn 

cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.  

- Chịu trách nhiệm công tác thiết kế, thi công. 

- Phối hợp với các đơn vị tham gia thực hiện công tác truyền thông đưa tin 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Lễ tân phục vụ chương trình khai mạc, bế mạc và các chương trình khác. 

- Thiết kế, in giấy mời khai mạc Hội Xuân. 

- Đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Hội Xuân.  

1.2. Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm 

- Góp ý nội dung kế hoạch tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”. 

- Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ ký Quyết định, Kế hoạch tổ chức “Hội 

Xuân Giáp Thìn - 2024”.  

 1.3. Vụ Tổ chức cán bộ 

Tham mưu và trình lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tặng Bằng 

khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc tham gia Hội Xuân. 



6 

 

 
 

2. Sở Văn hóa và Thể thao TP Hải Phòng, Hiệp hội UNESCO Hà Nội và 

Nghệ nhân Ưu tú Phạm Văn Tuyên 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam trưng bày Triển lãm 

“Vũ điệu Bách Long”.  

3. Quỹ Hỗ trợ bảo tồn Di sản văn hóa Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam thực hiện Triển lãm với 

chủ đề “Chợ phiên Di sản” tại nhà A1 tầng 1. 

4. Các tập thể, cá nhân tham gia Hội xuân 

Các đơn vị: Công ty Cổ phần tập đoàn kết nối nội dung đa phương tiện, 

Công ty Cổ phần Gốm Chu Đậu, làng Gốm Hương Canh tỉnh Vĩnh Phúc, Câu lạc 

bộ Gốm Sứ Giang Cao, Bát Tràng, Gia lâm, Hà Nội, nghệ nhân Ưu tú Phạm Văn 

Tuyên, thành phố Hải Phòng, họa sĩ Hoàng Trúc tỉnh Vĩnh Phúc, các nghệ nhân, 

nghệ sĩ, họa sĩ phối hợp với Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam để trưng bày 

Triển lãm tại “ Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội Xuân Giáp Thìn - 2024”, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức tốt sự kiện này./. 




